re mundo notam non fuisse legem perpetui cœlibatus, satis constat ex ijs, quæ suprà diximus, Mēdacio XIV. necnon ex hoc ipso Hieronymi testimonio, & ex Augustino in libro de hæresibus, cap. 82. vbi legimus, qualdam sacras virgines, prouectæ iam ætatis, Ioviniano auctore, nuptias contraxisse. Quod certè D. Augustinus non reprehendisset, si virginitas consecrata Deo, votum perpetui cœlibatus non complecteretur, aut hoc votum illo tempore notum mundo non fuisset.

LV. MENDACIVM.

PAG. 226. in Apologia, de Missa: *Hic causse status est* (inquit Philippus) *de quo ita nobis monendi sunt lectores, ut Asebinus admonerat iudices, ne sinerent aduersarium extra causam egredi. Nos in Confessione nostra ostendimus nos sentire quod Cœna Domini non conferat gratiam ex opere operato, nec applicata pro alijs, viuis aut mortuis, mereatur eis ex opere operato remissionem culpe aut pœna.*

At mira ista peruersitas est, alios arguere eius peccati quod ipse committit. Non enim iste est causse status, An Missa mereatur gratiam, & iustificet ex opere operato. Si enim iste status esset, caussa finita esset. Quæstio verò præcipua in eo consistit, An Missa sit verum, & propriè dictum Sacrificium, quod omnes Lutherani negant, & Catholici omnes affirmant.

LVI. MENDACIVM.

PAG. 233. in Apologia, de Missa: *Sed aduersarij* (inquit) *vbi que sacrificij nomen ad solam carimoniam detorquent: prædicationem Euangelij, fidem, inuocationem, & similia omittunt; cum carimonia propter hæc insiuita sit.* Fatemur quidè sacrificium propriè dictum, nec prædicationem Euangelij, nec inuocationem significare, sed oblationem corporis Christi, cum mystica carimonia à sacerdote facta; sed quod non sit apud nos Euangelij prædicatio, nec inuocatio, nimis impudens mendacium est, cum in ipsa celebratione sacrificij legatur Euangelium & sæpe etiam exponatur, & multæ preces fundantur pro sacerdotibus, pro regibus, pro populo.

LVII. MENDACIVM.

PAG. 236. in Apolog. de Missa: *De fide* (inquit) *quæ gratis consequimur remissionem peccatorum, nulla prorsus fiebat ab aduersarijs mētio; De exercitijs fidei Lutheranis cum desperatione, de gratuita remissione peccatorum propter Christum, omnes libri, omnes conciones aduersariorum mutæ erāt.* Magnus & mirabilis vir fuit Philippus, qui omnes libros legit, omnes conciones audiuit, etiam si varijs in locis eodem tempore, aut varijs temporibus eodem loco haberentur: Et quod mirabilius est, etiam illas conciones audiuit, quæ prius factæ sunt, quàm ipse nasceretur, alioqui, vnde nouit, de gratuita remissione peccatorum propter Christum omnes conciones mutas fuisse?

LVIII. MENDACIVM.

PAG. 239. in Apol. de Missa: *Transferunt* (inquit) *Missam ad mortuos, & liberant animas applicatione Sacramenti, à pœnis purgatorij; cum sine fide nec viuis Missa proficit. Neque ex Scripturis, vel vnam syllabam afferre possunt, ad defensionem istarum fabularum, quas in Ecclesia magna auctoritate docent; neque Ecclesie veteris, neque Patrum testimonia habent.* Duo sunt hic

A mendacia. Vnum, quod applicatione Sacramenti liberari dicamus animas à pœnis purgatorij. Nemo enim Catholicorum hoc docet; sed quod de sacrificio dicimus, imperitè aut callidè transfert Philippus ad Sacramentum. Alterum mendaciū est, quod non habeamus testimonia veteris Ecclesiæ, quod Missa proficit etiam defunctis. Tot enim habemus testimonia, vt planè aduersarios obruere possimus. Concil. Carthaginense I V. Can. 79. iubet commendari defunctos orationibus, & oblationibus. Cōcil. Vvormatiense Can. 10. iubet etiam pro suspensis orari, & sacrificari. Similia passim in Concilijs leguntur. Tertullianus li. de Monogamia: Pro anima, inquit, eius, oret, & offerat annuis diebus dormitionis eius, Cyprian. li. 1. Epist. 9. Non est, inquit, quod pro dormitione eius apud nos fiat oblatio, aut deprecatio. Ambros. li. 2. Epist. 8. Itaque, inquit, non tam deplorandam quàm prosequendā orationibus reor, nec mortificandam lachrymis tuis, sed magis oblationibus animam eius Domino commendandam. Cyrillus Catechesi 5. Mystagoga: Maximū, inquit, credentes esse animarum iuuamen, pro quibus offertur obsecratio sancti illius & tremendi sacrificij. Chrysost. hom. 69. ad pop. Antioch. Non temerè hæc ab Apostolis sancita fuerunt, vt in tremendis mysterijs defunctorum agatur memoria. Omitto cæteros.

LIX. MENDACIVM.

PAG. 247. in Apolog. de Missa: *Falsò* (inquit Philippus) *citant aduersarij contra nos damnationem Aërij, quem dicunt propterea damnatum esse, quod negauerit in Missa oblationem fieri pro viuis, & mortuis.*

Quæstio nostra cum Lutheranis est, an Missa proficit mortuis, nam quod viuis proficit, nemo negat. Porro August. lib. de hæresibus, c. 53. inter dogmata propria Aërij etiam illud numerat. Orare, vel offerre mortuis oblationem, non oportere. At hoc idem omnes Lutherani dicunt.

LX. MENDACIVM.

IBIDEM, sic ait Philippus: *Epiphanius testatur Aërium sensisse, quod orationes pro mortuis sint inutiles, id reprehendit, neque nos Aërio patrocinamur.* Siverum loquitur Philippus, mentitur altera pars Concordiæ, cui ferè concordant omnes Lutherani. Nam pag. 381. *Purgatorium animarum, mera diaboli larua esse definitur.* At si nullum est purgatorium animarum, inutiles sunt orationes pro mortuis; vt volebat Aërius, nisi fortè velit Philippus, pro animabus beatis, aut damnatis orādum esse. Adde quod Epiphanius, hæresi 75. quæ est Aërij, refert etiam alium eiusdem errorem, & quidem ipsius verbis; Sed neque ieiunium, inquit, erit ordinatum; *Hæc enim Iudaica sunt, & sub iugo seruitutis. In isto enim lex non est posita, sed patricidis ac matricidis, & reliquis. Si verò omnino vole ieiunare, qualescunque eligam diem, à me ipso, & ieiunabo propter libertatem.* Et infra: In diebus autem Paschatis (quos nos vocamus maiorem siue sanctam hebdomadam) quando apud nos fiunt humi dormitiones, castitates, afflictiones, siccorum esus, preces, vigiliæ, ac ieiunia, & omnes animarum salutes, per sanctas afflictiones; ipsi à summo mane obsonantur, carneque ac vino venas suas explentes, cachinnantur, ridentes ac subsannantes eos, qui sanctum hunc cultum hebdomadis Paschatis perficiunt. Quæso te, Philippe, an non & vo

hoc idē facitis, & docetis? Magisingenuē Matthias Illyricus facit, qui Cent. 4. cap. 5. col. 401. agnoscit Aërij dogmata fuisse, non orandum, nec offerendum pro mortuis, nec stata ieiunia seruanda; & quia horum similia docuit Lutherus, mauult Epiphanium & Augustinum hæreticos facere, quàm Aërium.

LXI. MENDACIVM.

PAG. 253. in Apologia de votis monasticis, *Obedientia, paupertas, & cœlibatus* (inquit Philippus) *exercitia sunt ἀδράοεγ. Ideoque sancti viri eis sine impietate possunt, sicut vsi sunt, Bernardus, Franciscus, & alij sancti viri; Et hi sunt propter utilitatem corporalem, ut expeditiores essent ad docendum.* Scilicet, magna utilitas corporalis erat S. Francisko, nudis pedibus ambulare, vna sola tunica eaque cilicina, & asperissima cooperiri, humi cubare, pane solo & aqua vt plurimum viuere, tres noctes vigilare. Deinde quid dicemus de S. Antonio, S. Hilarione, S. Paulo I. Eremita, imò de tot millibus sanctorum Anachoretarum, qui non fungebantur docendi officio; & tamen vitam pauperrimam & seuerissimam, in perpetuo cœlibatu, & sub obedientiæ iugo ducebant? Porro S. Bernardus non solum vilissimis panis, & cibarijs aridissimis utebatur, sed etiam Serm. 30. in Cantica diligenter monuit, non esse Monachi sed medici, corporis utilitatem, & bonam valetudinem curare: Monachi verò esse spiritus utilitatem quærere, & carnem crucifigere, atque in ea re Dominum & Saluatorem imitari.

LXII. MENDACIVM.

PAG. 255. in Apologia: *Nemo nescit* (inquit Philippus) *monasticam vitam recens excogitatam esse.* Omitto quod Patres ad Apostolos referunt, vt Euseb. lib. 2. hist. ca. 16. Epiph. hæref. 29. quæ est Nazærorum, Hieron. 1. lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis, in Philone. Ioan. Cassianus, lib. 2. de institutis Cœnobiorum, cap. 5. & Collat. 18. cap. 5. August. Serm. 2. de communi vita clericorum. Possidonius in vita S. August. Sozomenus lib. 1. hist. cap. 12. Et Nicephorus lib. 2. cap. 15. Certè Magdeburgenses Cent. 4. cap. 6. col. 464. anno 300. à Saluatoris aduentu ponunt initium Monastices. Quod si contendunt, Monachos huius temporis, non esse illis similes qui erant tempore Antonij, Hilarionis, Augustini; tamen non negant, nec possunt negare, quin saltem Monachatus qui nunc est, à tempore S. Benedicti initium sumpserit, id enim Lutherani omnes admittunt, cum videant adhuc extare, & seruari regulas ab ipso conditas, & habitari Monasteria, quæ ille fundauit. S. autem Benedictus ante 1000. annos floruit. Nisi ergo apud Philippum mille anni sint, sicut dies vnus, vt Scripturæ loquuntur de temporibus cum Dei æternitate collatis, viderit ipse, quàm sit verum vitam monasticam recens excogitatam.

Hic Libellus tam fabre aperit mendacia, renellit errores Concordiæ Lutherana, vt nihil possit esse aut enucleatius aut neruosius in hoc genere; Nam animus fuit Auctori, stringere rem, non explicare, sed stringere ea arte, vt Lutherani alioqui plumbei facillè tangant se tangi, aut potius euerti.

Censui ROBERTVS TURNERVS Sacræ Theologiæ Doctor, atque INGOLSTADII Professor, & pro tempore eiusdem facultatis DECANVS.

LXIII. MENDACIVM.

PAG. 158. in Apologia, de votis monasticis: *Desertio facultatum* (inquit Philippus) *non habet mandatum aut consilium in scripturis. Nā Evangelica paupertas, non est desertio rerum, sed non esse auarum, &c.* De hoc mendacio tot Sanctorum exemplum. Omnes enim illi veteres Monachi, qui tantoperè celebrantur à Patribus, verba Domini, Matth. 19. Si vis perfectus esse, vade, vende omnia, &c. de rerum desertione intellexerunt.

LXIV. MENDACIVM.

PAG. 259. in Apologia, de votis monasticis, *sancti* (inquit Philippus) *in locum Christi subrogantur, & impiè coluntur.* Longè aliud ostendunt Litanæ, aliæque preces Catholicorum. Christo enim, vt Deo ac Domino dicimus *Κύριε Ἐλεησον*, Christe eleyson, Sanctis verò, Sancta MARIA, ora pro nobis, Sancte Petre, ora pro nobis. Sed antiqua ista calumnia est; quod enim Lutherani nunc dicunt, dixerūt olim Ethnici, Iudæi, hæretici, vt patet ex historia Eusebij, lib. 4. ca. 15. Et lib. 8. cap. 5. Ex Cyrillo lib. 6. & 10. in Iulianum. Ex Hieronymo libro cōtra Vigilantium. Et ex Augustino libro 20. contra Faustum, cap. 21.

LXV. MENDACIVM.

PAG. 263. in Apologia, de potestate Ecclesiastica: *Suas traditiones*, inquit Philippus, *longè accuratius seruari postulant, quàm Euangelium.* Hoc de Episcopis Ecclesiæ generatim dictum, apertissimum mendacium est.

LXVI. MENDACIVM.

PAG. 267. ibidem, *Libri aduersariorum*, inquit, *nusquam fidei mentionem faciunt, cum de remissione peccatorum loquuntur. Nusquam docet de dignitate rerum ciuiliū, nusquam docent quomodo Euāgelium tradat iustitiam æternam.* Et hæc mendacia toties repetuntur in hac Apologia, vt mirum sit, quomodo non ipsi Auctori nauream fecerint.

LXVII. MENDACIVM.

PAG. 268. ibidem, *Cultus Sanctorum*, inquit, *plenus est apud eos manifesta idololatria.* At nos corde sentimus & voce asserimus, Sanctos non esse Deos, sed creaturas eximias. Nec illis vt Dijs sacrificamus, vt etiam Diuus Augustinus docet, libro 22. de Ciuitate Dei, capite decimo. Nec inuocamus, vt gratiam vel gloriam largiantur; sed vt eam nobis à Deo precibus suis obtineant. Nec denique illabi eos animis, & corda scrutari existimamus, vt Aduersarij nos credere mentiuntur; Sed DEO reuelante atque ostendente, quid nos petamus, cognoscere eos posse docemus.

B R E V I S A P O L O G I A

R O B E R T I B E L L A R M I N I ,

Pro Libello suo de Libro CONCORDIÆ Lutheranorum.

V M ante multos annos liber Concordiæ Lutheranorum in Saxonia prodijisset: petijt à me vir quidam grauiſſimus, atq; doctiſſimus, & qui mihi iure ſuo imperare poterat vt ei per litteras ſignificarem quid mihi de ea concordia videretur. Perlegi continuo librũ, quem idem ipſe ad me miſerat, & ſententiam meam de eo libro pauciſſimis verbis, id eſt, breuiſſimo libello comprehendij. Peruenit iſ meus libellus, neſcio quomodo, ad manus Davidi Sartorij, egregij ſanè Typographi, qui tunc Ingolſtadij Catholicis libris excudendis magna cum laude operã dabat. Iſ verò per amicum quendam meum à me quaſiuit moleſtè ne eſſem laturus, ſi iſ libellus typis ipſius emitteretur in lucem: reſpondi, quod reſerat, me non eo animo libellum confeciſſe, vt ederetur, ſed vt ei parerem, qui mihi onus illud impoſuerat: tamen ſi Theologi Ingolſtadienſis opuſculum illud vt liter edij poſſe iudicarent, me non repugnare quo minus id fieret. Ita libellus in lucem editus eſt, qui quoniam viſus eſt non leuiter aduerſarios pupugiſſe, iterum iuſſu clariffimæ memoriæ S T E P H A N I Regiſ Poloniæ potentiſſimi, typis mandatus eſt: nec multo poſt in linguam Germanicam paraphraſticè conuerſus, & auctus, ita Miniſtrorum noui Euangelij bilem accendit, vt dignus viſus ſit qui ab vniuerſa Academia Vvittembergẽſium Theologorum coniunctis armis, & quaſi agmine facto opprimeretur. Sed libellus ipſe, vt audio, viuithaduc, imò ne guttam quidẽ cruoris emiſit, ſed clypeo veritatis armatus canit cum Propheeta, *Sagittæ paruulorum facta ſunt plagæ eorum.* Et certè ſi Auctori ipſius vacaret in eiufmodi nugis tempus conſumere, poſſet decem diebus decem alios ſimiles libellos emittere de vanitate, erroribus, & mendacijs huius Refutationis. Ac vt rem ita ſe habere demonſtretem, pauca quædam exempli gratia proferam. Totum enim librum aduerſariorum reſellere non eſſe operæ precij, niſi quem iuuet bonas horas malè perdere, ex his paucis quæ dicemus lector intelliget. In prima parte libelli notaueram vanitatem eorum, qui vt concordiam in doctrina maximam eſſe apud Lutheranos oſtenderent, coegerant ad ſubſcribendum dogmatibus fidei turbam Ludi magiſtrorum, Hypodidactalorum, & ſimilium qui neque auctoritate, neque ſcientia pollēt, vt de dogmatibus præſertim cõtrouerſis iudicare poſſint. atq; addidi, nullum exemplum eiufmodi ſubſcriptionũ in negotio fidei poſſe ab antiquitate peti, cum ab Apoſtolicis temporibus per mille quingentos annos Concilijs tum Generalibus tũ Nationalibus, vel Prouincialibus ſoli Prælati, qui iuriſdictionem habent, ſubſcribere conſueuerint. Ad hoc reſpondent Theologi Vvittembergẽſes, his verbis: *Non latet nos Deo laus, quæ ratio in Conciliorum ſubſcriptionibus obſeruata fuerit, quæ etiam in noſtris conuentibus antè hac multoſies ſecuti ſumus, vt ſi quid de religione ſcripto commendaretur, præcipui tantum Theologi ſubſcriberent: quemadmodũ in Smalchaldicis articulis videre licet. Quod autem etiam vulgariter nec ita excellenter docti Miniſtri ſubſcriperunt; in ſcripto publico omitti id bene poterat, niſi Electores, & Principes ad hoc coegiſſent impudentes veſtra calumnie, quas contra ipſorum Theologos & Miniſtros in publicâ Con-*

A *ſeſſionis Auguſtane cõtumeliã publicis typis euomuiſtis. Meminiſſe autem Teſuita debebant, qualibus emẽtitiſ titulũ Tridentini Cõciliij Episcopũ ſuperbiuerint, vt homines in ſui admirationẽ raperent, cui ſe Episcopos, & Patriarchas iactarũt neſcio quorũ locorũ, in qua nemo illorum unquã peruenit, neque ex illis regionibus quiſquam Eccleſiaſticus ad Concilium Tridentinum miſſus erat.*

Hæc reſpõſio ſatis indicat, eos nihil ſolidi habuiſſe quo vanitatem illam à nobis notatam purgare poſſent. Primum enim non eis obiecimur, quod antiquis Concilijs ſoli Theologi præſtantes ſubſcribere conſueuerint, ſed quod ſoli Prælati, qui iuriſdictionem habent, id eſt, Episcopũ. Itaque cum dicũt, non latere ſe, quæ ratio ſeruata ſit in antiquis Concilijs, & eam à ſe quoque ſeruatam in ſuis conuentibus, vbi præcipui Theologi tantum ſubſcriperunt; vel falſò dicunt non latere ſe formam veterum Conciliorum, vel mentiuntur cùm affirmant, eam à ſe in conuentibus ſuis eſſe ſeruatam. In veteribus enim Concilijs veros Episcopos, non autem Theologos quoscuque; in conuentibus autem Lutheranorum nullum verum Episcopum, ſed Theologos neſcio quos ſubſcripiſſe non dubium eſt.

Deinde cum addunt, omitti potuiſſe nomina Miniſtrorũ vulgariter tantum, & non excellẽter eruditorũ niſi coegiſſent eos noſtræ calumniæ, quibus eis exprobrare ſolemus, quòd nulla ſit inter Miniſtros eorũ concordia: nihil omnino dicunt, quod ad rẽ faciat. Nos enim cum illis obijcimus, quod in grauiſſimis dogmatibus inter ſe non cõueniant, non loquimur de turba imperitorum, quam ſcimus facile duci ab ijs, quos opinione doctrinæ ſuſpiciũt: ſed de viris doctis, vel certè qui docti haberi volunt. Scimus autem nõ ſolum in tota Germania inter varias Lutheranorum ſectas, ſed in ipſa Saxonia, atque inter eos, qui propriè Lutheranĩ dici volunt, diſſentiones eſſe grauiſſimas, vt vel ex Colloquio Altemburgenſi cognofci potuit, vbi ex ipſa Saxonia duodecim viri delecti ad componẽda diſſidia de religione, non ſolum grauiſſimos errores alij alijs obiecerunt, ſed etiam inde abſque vlla ſpe cõcordiæ diſceſſerunt. Ad hanc igitur notam tantæ inter eos diſſenſionis eluendam, nihil omnino prodeſt ſubſcriptio tot milliũ vilium perſonarum. Quid enim mirum, ſi ex vna factione ſex tantũ viri (tot enim fuerunt auctores libri Concordiæ) inter ſe cõueniant, & octo millia imperitorum, ſibi que ſubiectorũ ad ſubſcribendum cogant? Certè in Eccleſia Catholica definitionibus Tridentini Concilij omnes omnino qui Catholici haberi volũt, ſiue docti, ſiue indocti, ſiue Principes, ſiue priuati, ſiue Itali, ſiue Galli, ſiue Hiſpani, ſiue Germani, ſiue Angli, ſiue Poloni, ſiue cuiuſcuque regionis ſint ſententiam ſuam, iudicium que ſubiiciunt.

E Quod poſtremò adiungunt de Patribus Tridentini Concilij, quod nõquam viderint ea loca; quorum titulos præſertim, inter ſplendida mendacia numerari poteſt. Exſtat enim Concilium, extant nomina & tituli ſingulorum Episcoporum; atque inter trecentos fermè Episcopos, variorum nationum, neſcio an tres, vel quatuor inueniri poſſint, quorum Eccleſiæ in ijs locis ſitæ ſint, vbi Episcopũ tutum aditum habere non poſſunt.

In altera parte mei libelli reprehendi ſex errores grauiſſimos contra Symbolum Apoſtolicum, quos

in libro Concordiæ Aduersarij posuerunt. Ita verò ipsi in sua Refutatione respōdent, vt errores erroribus addant, & eam imperitiam rerum Theologicarum præ se ferant, vt indociles omnino videantur.

Exemplum esto in refutatione primi erroris. Primus error à me notatus in eorum libro fuerat, quod Christus non solum vt homo, sed etiam vt Deus Patri fuerit obediens: *Respondent se hanc sententiã libenter agnoscere, nec opus est, inquit, vt Iesuita ex libro Concordiæ, & locis communibus Philippi istius doctrine nos prolixè conuincant: quandoquidem hanc non tantũ constanter profiteamur, sed etiam quoque summam nostram consolationem esse ducamus, quod obedientia qua iusti & beati reputamur, Christo non solum secundum humanitatem, verum etiam secundum Deitatem adscribatur.* Hæc illi. Nec solum admittunt Christum vt Deum, obedisse Patri, sed etiam admittunt B. Virginem Mariam non tantum esse Matrem Dei, quæ est Catholicorum omnium sententia, verũ etiam esse Matrem Christi vt Dei, quod est hætenus apud Christianos inauditum, cum vt infra ostendam, reduplicatio, vt, non suppositum, sed formam reduplicet. *Quemadmodum, inquit, Maria Christi non solum vt hominis, sed etiam vt Dei Mater est, ita quoque Christus non solum vt homo, sed etiam, vt Deus Patri obediens fuit.* Quid est autem, si propriè loqui velimus, B. Mariam esse Matrem Christi, non solum vt hominis, sed etiam vt Dei, nisi Christum à B. Maria diuinitatem habere quemadmodum ab illa humanitatem habet? Quod si Christus à Matre humanitatem & Diuinitatem habet, certè antequam ex Virgine nasceretur, Deus non erat, imò neque aliquid erat, qui est error Ebionis & Photini.

Ex eodem ignorantie fundamentò paulò post adiungunt nõ posse negari, quin Christus vt Deus, fuerit Patri obediens, nisi duæ cum Nestorio affirmentur in Christo esse personæ, vna quæ obediuerit Patri, videlicet persona humana, altera quæ Patri non obediuerit, videlicet filius Dei. Quasi verò nõ possit vna & eadem persona diuina in forma serui, (vt scripturæ verbis vtamur) obedire Patri, in forma Dei cū Patre iubere. Sic enim Apostolus ad Philip. 2. de vna & eadem Christi persona dicit, quod in forma Dei nõ rapinam putauerit, esse se æqualem Deo Patri, in forma serui Patri obediens fuerit vsq; ad mortem, mortem autem Crucis. Et S. Athanasius in Symbolo de eadẽ persona Christi dicit, *Æqualis Patri secundũ Diuinitatẽ, minor Patre secundũ Humanitatem.* Neque aliud est, quod Theologi Catholici dicunt, Christus vnus, & idem, id est, vna & eadem persona, vt Deus, æqualis est Patri, vt homo, minor est Patre: vt Deus fuit ante Matrem, vt homo ex Matre principium habuit.

Sed vterius progrediuntur Aduersarij, & obedientiam filio Dei tribuunt etiam antequã formam serui acciperet, id est, non solũ secundum Deitatem, sed etiam secundum solam Deitatem, quod quemadmodũ ab hæresi Ariana distingui possit, ipsi viderint. Adferunt enim illa verba Domini Ioan. 3. *Non misit Deus filium suum in mundũ vt condemnet mundum sed vt seruetur mũdus per eum.* Sic enim ipsi citant qui vulgatæ atque antiquissimæ editionis rationem nullam habent, ac statim adiungunt; *Si igitur Deus filium suum vniuentum in mundum misit, vt genus humanum seruaret, necesse est hunc filium Dei obediẽtem fuisse Patri, dum in Mundum venit, naturam humanã assumpsit, & in ea nos miseros peccatores redemit. Hinc de filio Dei æterno in Symbolo Nicæno cantatur, Descendit de cælis & incarnatus est de Spiritu sancto, &c.* Hæc illi, ex quibus manifestè colligitur, eos sentire filium Dei etiam antequã esset homo, obediuisse Patri, ac per

A hoc secundũ solam Deitatem. Filius enim Dei cum venit in Mundum, & naturam humanam assumpsit, non erat Deus & homo, sed Deus tantum, nisi quis ita desipiat, vt dicat, Deũ & hominem descendisse de cælo, vt fieret homo. Itaq; Deus Verbum: cum non esset homo, descendit de cælo, vt fieret homo, & ideo, Verbum caro factum est, & ipsa incarnatio descensio fuit. Quod alijs verbis dicit Apostolus Philipp. 2. *Ex inaniuit semetipsum formam serui accipiens.* quod si Deus Verbum cum nõdum esset homo obediuit Patri, vt descenderet & fieret homo, quis non videt, obedientiam, ac per hoc subiectionem tribui Deo Verbo secundum solã diuinitatem; neq; enim secundum humanitatem, quam non habebat obedire poterat. At, inquit, Si Deus filium suum misit in mundum, vt carnem assumeret, quomodo non obediuit filius Patri, dum in mundum, & carnem assumpsit? Hoc ipsum est argumentum Arianorum, qui ex missione colligebant subiectionem; sed respondebant maiores nostri veteribus Arianis & nos respondemus nouis Arianis, mittere non esse iubere, nec mitti semper esse parere. nam dominus quidem seruum iubendo mittit, amicus amicum hortando, inferior superiorem orando mittere potest. Ac certè negare non possunt Aduersarij, Spiritum sanctum mitti à Patre, & Filio: iuxta illud Ioan. 14. *Paraclerus autem, quem mittet Pater in nomine meo, & c. 15. Cum venerit Paraclerus, quem ego mittam vobis à Patre, & tamen Spiritum sanctum obedire Patri, & Filio, vel Patrem, & Filium imperare alicui Spiritui sancto, ne aduersarij quidẽ admittere aui sunt.* Itaq; vera est communis Theologorum sententia, missionem in diuinis non iussionem, non imperium, sed processionem vnus personæ ab alia significare, cū noui effectus connotatione. Sed opere precium erit cognoscere quid Aduersarij ad nostra argumenta respōdeant. Referunt primum hæc nostra verba, Si Christus, vt Deus, Patri obediuit, certè vt Deus à Patre distinguitur. Alius igitur Deus est Pater: alius Deus est filius, sed vnus tantum est verus Deus, & constat Patrem esse verũ Deum, non igitur filius est verus Deus nec *ὁμοῖος* Patri, vt in Nicæno Symbolo confitemur: Respondent deinde his verbis, *Rudes asinos Iesuitas istos esse oportet, quod distinguere nesciunt inter vnitatem Deitatis, & distinctionem inter personas in hac vna Deitate. Nam certè filius à Patre distinctus est, tanquam persona diuina, que ipse Pater non est: & tamen non alius Deus quàm Pater est. At que ita Pater & Filius vnus Deus sunt, licet distincte persone, quarum vna alteri obedit.* Hæc illi. Qui qua modestia præditi sunt, eodem pollent acumine. Nos autem quia scimus vnitatem Deitatis cum sola personarum distinctione credi ab omnibus fidei Catholicæ professoribus, ideo tanquam exploratum errorem notauimus dogma Aduersariorum, ex quo sequitur, Deitatem filij distingui à Deitate Patris, & proinde filium non esse verum Deum, neq; Patri consubstantialiẽ. argumentum verò, quod id sequi demonstrauimus, Aduersarij non soluerunt. quod enim illi exponunt, Christum vt Deus obediuit Patri, idem esse, ac si diceretur, Christus vt persona diuina obediuit Patri, vt alteri personæ diuinæ, nullo modo defendi potest. siquidem illa particula reduplicans, vt, non reduplicat suppositum, sed formam. neq; enim dubium est, omnes actiones esse suppositorum, siue personarum, & idcirco non ponuntur reduplicantes particula ad notandam personam, siue suppositum; sed quia dubium esse potest, secundũ quam formam suppositum agat, quando plures habet formas, ideo per reduplicatẽm particulam significatur ea forma,

secundum quam suppositum agit. Itaq; sicut qui dicit, Petrus vt Musicus canit, vt Medicus curat, vt homo ratiocinatur, significat illam personam, quæ dicitur Petrus secundum scientiam musicam canere, secundum scientiam medicine curare, secundum rationalitatem, vt sic loquamur, ratiocinari; ita qui dicit, Christus vt Deus obedit Patri, significat Christum, qui est persona diuina, obedire Patri secundum Deitatem. Et quoniam qui obedit distinguitur ab eo, cui obedit, sequitur vt Christus, qui obedit Patri secundum Deitatem, distinguitur à Patre secundum Deitatem. Quod si filius distinguitur à Patre secundum Deitatem, euidenter sequitur, vt duæ sint Deitates Patris & Filij, & alius Deus sit Pater, alius Deus sit Filius: quemadmodum ex eo quod Filius distinguitur à Patre secundum personalitatem, rectè colligit omnes Theologi duas esse personalitates Patris & Filij, & aliam personam esse Patrem, aliam personam esse Filium. Hoc igitur est argumentum, quod soluere debuissent Theologi illi Vvitembergenses. Sed vt videtur, argumenti vim non perceperunt, cum tamen tam acuti videri velint, vt eorum comparatione cæteri omnes Asini dici possint.

Nec multò felicius ab altero nostro argumento se expediunt. His enim verbis alterum argumentum nostrum proponunt. *Rursus qui obedit, minor est illo, cui obedit, nã imperare superioris, obedire inferioris est. Ergo si Christus vt Deus Patri obedit; vt Deus, minor est Patre, & mentitur Symbolum Athanasij cum ait; Aequalis Patri secundum Diuinitatem, minor Patre, secundum humanitatem.* Respondent autem hoc modo: *Hæc ratio locum habet in ijs personis quæ non sunt eiusdem dignitatis: vbi hæc imperat, illa necessitate quadam paret etiam inuita, cū Christo autem eiusque obedientia res se aliter habet. Pater enim filio vt Deo non imperauit, vt coactus humanam naturam sumeret: Sed filius Dei sponte, & liberè hoc fecit secundum æternum decretum totius Trinitatis, quocirca etiam Filij Dei obedientia alia est, quàm obedientia subditi erga suum Magistratum.* Nouam hîc audiimus Theologiam, nouam Philosophiam, nouam vocabulorum acceptionem. hætenus enim obedientia virtus fuit, qua subditus superioris sui mandatum implet. Inter personas eiusdem prorsus dignitatis, atq; adeo in omnibus æquales inauditum est esse veri nominis obedientiam, cum par in parem non habeat imperium, vel potestatem. Certè B. Paulus ad Ephes. 6. scribit, *Filij obedite parentibus.* & rursum, *Serui obedite dominis.* Et ad Heb. 13. *Obedite Præpositis vestris, & subiaccete eis.* & ratio horum omnium est; quia Præpositus maior est subdito, dominus maior est seruo, Pater in humanis maior est Filio, quia senior, quia prudentior, quia causa, & S. Augustinus serm. 6. de verbis Domini scribit, obedientiam superioribus esse præstandam, sed illo ordine, vt semper maiores minoribus anteponan- tur, ita vt filij parentibus obediant, quia parentes maiores sunt filijs, sed magis Patriæ, quàm parentibus, quia patria parentibus maior est, & magis Deo, quàm patriæ, quia Deus maior est, quàm patria. sic etiam obediendum docet curatori, sed magis Proconsuli, quàm curatoris; magis Imperatori, quàm Proconsuli, magis Deo, quàm Imperatori. nec difficile esset multa huiusmodi testimonia proferre, nõ solum ex scripturis sanctis, & veteribus Patribus, sed etiam ex Philosophia, alijsq; scriptoribus profanis, apud quos semper obedientiæ, quasi è regione respondet imperium, & obedientia subdito, imperium Principi tribuitur. Neq; rectè Aduersarij obedientiam respondentem imperio non agnoscunt, nisi in ijs, qui parent inuiti, quasi verò non sit illa vera &

A laudabilis obedientia, qua subditus libenter Principi suo paret. Quæ cum ita sint, nisi Aduersarij vocabulis abuti, & obedientiæ nouam definitionem assignare velint, omnino coguntur aut admittere cum Arianis, Christum secundum Diuinitatem esse Patre minorem, si Christum secundum Diuinitatem Patri veram obedientiam exhibuisse contendunt: aut negare debent Christum secundum Diuinitatem Patri obediuisse, si cum Catholicis æqualem Patri filium secundum Diuinitatem esse volunt.

Sed ineptissima præter cæteras est responsio ad argumentum tertium. Sic enim argumentum nostrum tertium ipsi proponunt. *Ad hæc secundum illam naturam Christus obediuit, secundum quam mortuus est; nam ipsa mors obedientia fuit summa, & absolutissima; At non est mortuus Christus secundum Diuinitatem, sed solum secundum carnem: ergo nec secundum Diuinitatem, sed solum secundum humanitatem obediuit Patri.* Respondent his verbis: *Voces x̄, secundum, causam indicant propter quam filio Dei adscribitur quod humanitatis proprium est: & vicissim cur Deitatis propria Homini tribuantur, quia enim non duo, sed vnus duntaxat Christus est, in quo duæ diuersæ natura archèssimè & intimè, vnitæ sunt; idcirco hæ duæ natura, omnes istius personæ operationes, passiones, & gloriam quoque inter se communicant, &c.* Mirum est valde cur non animaduertant ex hac responsione sua non solui, sed confirmari argumentum nostrum, nam si vox x̄, id est, secundum, indicat causam, cui tribuatur filio Dei, quod proprium est humanitatis, & homini Christo, quod proprium est Diuinitatis, certè non licet dicere, filius Dei secundum Diuinitatem mortuus est, sicut non licet dicere, Christus homo secundum humanitatem creauit mundum: sed hoc modo dicendum est: Filius Dei secundum humanitatem mortuus est, & Christus homo secundum Diuinitatem mundum creauit. causa enim cur filio Dei mors tribuatur, non est Diuinitas, sed Humanitas, & causa cur mundi creatio tribuatur homini, non est Humanitas, sed Diuinitas, vt Aduersarij in sequenti pagina consentunt, & res ipsa per se clamat. Quid igitur opus est, vt nos in eorū errore confutando laboremus, cum ipsi tam apertè secum pugnent, & sententiam suam sua responsione confutent? Quod verò paulò post addunt, nos cum Nestorianis negare, Christum Deum esse natum, passum, mortuum: mera calumnia est. Nos enim etsi negamus, Christum vt Deum siue secundum Diuinitatem, passum & mortuum esse: tamen Christum Deum passum, & mortuum libentissimè confitemur. Denique (vt hunc locum aliquando concludamus) id vnum, ab aduersarijs peto, & quando quidem ipsi in extremo libro refutationis huius, prouocant omnes Iesuitas ad disputationem cū ea conditione, vt sola scriptura diuina sit iudex; proferant vnum locum ex toto veteri aut nouo testamento, vbi habeatur, B. Mariam Matrem esse Christi vt Dei, & Christum vt Deum, siue quod est idem, secundum Deitatem, obediuisse Patri, aut passum, & mortuum esse. Hætenus enim non protulerunt, nisi illa, *Sanguis Iesu Christi Filij Dei emundat nos ab omni peccato.* 1. Ioan. 1. & illud, *Non misit Deus filium suum in mundum, vt indicet mundum, sed vt saluetur Mundus per ipsum.* 1. Ioan. 3. & illud, *Ecce venio. in volumine libri scriptum est de me, vt facerem voluntatem tuam Deus meus volui, & lex tua est in medio cordis mei.* Sed neq; in his locis, neq; vsquam alibi inuenient suas illas verborum nouitates. Vel certè sicut nos illis ostendimus scriptum esse 2. Corinth. 13. *Christus crucifixus est ex infirmitate;* id est, ex ea parte qua erat infirmus, & passibilis, nimirum ex

Humanitate & ad Rom. 1. *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem.* & deniq; 1. Petri 4. *Christo igitur in carne passio:* ita nobis ipsi vicissim legant. alicubi scriptum esse. *Qui crucifixus est ex virtute,* id est, ex ea parte, qua erat impossibilis, nimirum ex Diuinitate. Vel, *Qui factus est ei ex semine David secundum Diuinitatem;* Vel, *Christo igitur in Deitate passio.* Quod cum ostendere non possint, intelligent se, Iudice, scriptura, ad quam appellauerunt, omnino caussa cecidisse. Reliqua omnia, quæ ad errores pertinent, omittenda censui, quoniam superioribus similia sunt, & mihi propositum est, non ad refutationem respondere, sed id solum ostendere, refutationem indignam esse, cui respondeatur.

In postrema libelli mei parte notauit mendacialibri Concordiæ, quæ tam perspicua sunt, vt mirum sit ausos fuisse Aduersarios refutationem eorum agredi. Sed quàm aptè responderint, vno exemplo, vel altero demonstrabimus.

In 21. articulo Confessionis Augustanæ habentur hæc verba: *Hæc ferè summa est doctrina apud nos, in qua cerni potest, nihil inesse quod discrepet a scripturis, vel ab Ecclesia Catholica, vel ab Ecclesia Romana, quantum ex scriptoribus nota est.*

In his verbis notauit mendacium contineri. Quoniam in hoc ipso artic. 21. docent non esse inuocandos sanctos: & tamen non ignorant in Ecclesia Catholica veteri, & in Ecclesia Romana, vt nota est ex veterum scriptis, sanctos passim inuocatos fuisse, ac vt mendacium hoc tegi non posset, citauit in meo libello testimonia expressa pro inuocatione sanctorum Eusebij, Basilij, Chrysostomi, Græcorum; & Ambrosij, Augustini, Ruffini, Latinorum. Addidi testimonia Sancti Leonis Papæ, vt inde fides Ecclesiæ Romanæ veteris cognosceretur, & testimonium Prudentij ipso Leone antiquioris, qui testatur Romanam Ecclesiam consueuisse sanctos inuocare. Respondent in hac sua refutatione, testimonia veterum Patrum, quæ nos adduximus, pugnare cum diuino mandato, *Inuoca me, & Dominum Deum tuum adorabis;* & ideo veritati cõfessionis ipsorum nihil derogare. At nostra quæstio non est, an Patres vera scripserint quamquam & hoc nullo negotio defendi potest, sed an scripserint, id est, an testentur, Ecclesiam sui temporis, quam veram Ecclesiam, Catholicam fuisse Aduersarij confitentur, sanctos inuocasse; Cùm autem affirmant Aduersarij, Patres antiquos docuisse inuocationem sanctorum, eosque accusent quod id fecerint contra mandatum Dei, quomodo non mentiuntur, vel mendacium non confirmant, cùm dicunt, & repetunt doctrinam suam, quæ prohibet inuocationem sanctorum, à doctrina Ecclesiæ Catholicæ veteris non diffidere? Deinde vt probent in Ecclesia Romana veteri non fuisse usum inuocandi Sanctos, adducunt vnum testimoniũ Ambrosij ex commentario in c. 1. ad Roman. vbi videtur Ambrosius damnare Inuocationem Sanctorum, cum tamen constet Ambrosiũ esse Doctorem Ecclesiæ Romanæ. Sed multis modis respondere possumus. Nam primo auctor eorũ commentariorum non damnat inuocationem sanctorum, sed errorem quorundam Gentilium, qui docebant Deum immediatè adiri non posse. Sed necessario per quasdam inferiores virtutes cœlestes, ad eundem esse. Secundo commentaria illa à viris doctis non tribuuntur, Ambrosio. Tertio, Ambrosius in libro de Viduis, quem nemo negat Ambrosij esse apertissimè docet inuocationem Sanctorum, atque adeo apertè, vt Aduersarij hoc loco Ambrosiũ hoc nomine reprehendant, quod contra verbum Dei sanctos inuocandos esse docuerit. Quarto Ambro-

A sius nusquam dicit in Romana Ecclesia non inuocari sanctos. & contra Prudentius, qui æqualis Ambrosio fuit, disertis verbis in hymno de S. Laurentio Romanam Ecclesiam inuocare sanctos solitam esse testatur. atque idem testatur S. Leo Papa Romanus. Quæ omnia cum Aduersarij sciant, & saltem in nostro libello legerint, qua fronte mendacium excusare possunt, quò affirmant doctrinam suam ab Ecclesia Romana veteri non discrepare? Atque hoc de inuocatione sanctorum exempli loco posuimus. Nam alio qui plurima sunt in Confessione Augustana, quæ manifestè discrepant à Romana Ecclesia, quæ ante mille annos & eo amplius florebat.

In eadem Confessione Augustana, in articulo de Missa, habentur hæc verba: *Falsò accusantur Ecclesie nostræ quod Missam aboleant: retinetur enim Missa apud nos, & summa reuerentia celebratur.* In his verbis euidentis mendacium contineri probaui in meo libello ex articulis Smalchaldicis, qui vnà cum Confessione Augustana describuntur, & approbantur in eodem libro Concordiæ, nam in articulis Smalchaldicis, Missa vt res commentitia, & figmentum humanum, vel potius vt cauda draconis abroganda mādatur. Respondent in Refutatione, per Missam, quæ secundum Confessionem Augustanam in Ecclesijs Lutheranorum retinetur, intelligi distributionem Sacramenti, non autem sacrificium pro viuis & mortuis: per Missam, quæ in articulis Smalchaldicis damnatur vt res commentitia, figmentum humanum, & cauda draconis intelligi Missam Papisticam, quæ dicitur esse sacrificium pro viuis & defunctis. At hanc refutationem ego ante præuidebam, & ideo in meo libello addideram, non accusari à nobis Lutheranos, quod abrogauerint distributionem Sacramenti, sed quod sustulerint sacrificium, quod in Ecclesia Catholica sub Missæ nomine celebratur. Itaq; hoc Dilemmate vsus sum, Si per Missam intelligitis Cœnam Domini, mendacium est quod accusemini, si verò intelligitis sacrificium, mendacium est quod falsò accusemini. Ad hoc nostrum dilemma non poterunt in Refutatione aliud respondere, nisi Missam à se abrogatam non esse, quia ipsa Cœna Dominica nonnullis in locis apud Lutheranos adhuc Missæ nomen retinet quamuis nullum in ea sacrificium offeratur. At non de nomine, sed de re quæstio est. Neq; Lutherani à Catholicis accusantur, quod Missæ nomen aboleuerint, sed quod Missam ipsam, qualem ante Lutheri tempora per multa sæcula Germani sacerdotes celebrauerant, iam non solum non celebrent, sed etiam vt idololatriam & Sacrilegium execrentur. Quare eodem dilemmate vt possumus, Si per Missam intelligitis vocabulum Missæ cœnæ Dominicæ accommodatum, mendacium est quod accusemini: sin autem rem ipsam, quæ Missa dicebatur ante Lutheri tempora, id est, sacrificium corporis Domini pro viuis & defunctis oblatum, mendacium est, quod falsò accusemini.

E Addam & tertium exemplum, In eadem Confessione Augustana, & ex ea in lib. Concordiæ habentur hæc verba: *Augustini tempore Monasteria erant libera collegia: postea corrupta disciplina vbique addita sunt vota, vt tanquam excogitato carcere disciplina restitueretur.* Hoc manifestum esse mendacium probaui ex ipso Augustino, qui sic loquitur in explicatione Psalm. 75. *Nemo positus in Monasterio frater, dicat, Recedo de Monasterio: neque enim soli qui sunt in Monasterio peruenturi sunt ad Regnum colorum. & illi qui ibi non sunt ad Deum non pertinent.* Respondetur ei, *Sed illi non vouerunt, tu vouisti.* & in Psalm. 99. *Dum*

non perseverauerit implere quod vouit, fit desertor tam sancti propositi, & reu voti non redditi. Respondent in Refutatione, falsò accusari mendacij suam Confessionem Augustanam, & reddunt rationem, quia Sanctus Augustinus in eadem explicatione Psal. 99. significat, eodem loco habitas Virgines sacras, quæ in Monasterio debebant & alias, quæ in proprijs ædibus versabantur. Secundo, quia idem S. Augustinus in lib. de bono viduitatis c. 10. & 11. dicit, se non probare illorum opinionem, qui dicunt lapsarum à sancto proposito sceminarum, si nupsent, adulteria non coniugia esse. Tertio, quia Confessio Augustana, cum dicit, Augustini tempore Monasteria fuisse libera collegia, & sine votis non loquitur de votis in genere, sed de votis in Papatu vsitatis, quibus puella, & iuuenes ante iustam ætatem implicati & restricti in vinculis istis, & contra verbū Dei, & conscientiam manere coacti sunt. At hoc quid aliud est, nisi fugere retia veritatis, & in laqueos falsitatis incurrere? Primum enim falsum est, quod eodem loco habitæ fuerint Virgines Deo sacræ, quæ in Monasterijs, & quæ in domibus proprijs versabantur. Nam quæ in domibus proprijs versabantur, solo voto castitatis obstrictæ erant, quæ in Monasterio debebant, vouerant præter castitatem etiam vitam communem, vt idem Augustinus in vtroque loco à nobis allegato scribit. Deinde S. Augustinus dicit quidem in libro de bono viduitatis, videri sibi coniugia post votum castitatis non esse adulteria, sed vera cõiugia, tamen addit in eodem loco esse sacrilegia, adulterio ipso peiora: proinde nõ vult, liberum illis fuisse post votum nubere, nisi sacrilegia adulterijs peiora libera esse debeant. Adde quod Augustinus eo loco de voto castitatis simplici loqui videtur, non de voto castitatis solenni, quale est illarum, quæ vt mûdo omni ex parte mortuæ in Monasterijs vitam communem sub obedientia profitentur. Deniq; falsum est, quod in Ecclesia Catholica ante iustam ætatem iuuenes aut puellæ seruare cogatur vota temerè emissa. Contrarium enim cauetur in antiquis Concilijs, & in ipso iure Canonico, & demū idem renouatum cernimus in Concilio Tridentino Sess. 25. c. 15. & 17. de Regularibus. Sed illud omnem impudentiam superat, quod verba Confessionis Augustanæ, generalia, perspicua, diserta, quibus asseritur tempore Augustini Monasteria fuisse libera collegia, & postea ob corruptam disciplinam, addita fuisse vota per nouam glossam restringere velint ad vota emissa ante iustam ætatem. Sed veniã damus pudori, voluerunt enim aliquo saltem imaginario pallio Patrum suorum verenda contegere. quamuis si quis eos vrgeret, ac peteret, an vota monastica emissa iusta ætate necessario seruanda sint, ex doctrina S. Augustini, & exemplo veteris Ecclesiæ; in maiores angustias credo, redigerentur, nec scio, qua ratione Lutheri, Catharinæ, Buceri, Petri Martyris, totq; aliorum suorum Principum apostasiam defenderent. Sed his omissis, veniam ad id, quod in principio, in medio, in fine totius Refutationis, atque adeo in singulis ferè paginis libri sui repetit & inculcat ad nauseam vsque. Quoniam enim ad tot mendacia illis obiecta quid solidi responderent, non inueniebant, excogitauerunt callidū sanè consilium vt Iesuitis inuidiam eo nomine confarent, quod ausi sint Illustrissimos Principes mendacij coarguere. Ita enim deriuata mendaciorum infamia à se in Principes, id futurum

A sperauerunt, vt quod ipsi rationibus non possent, notam videlicet mendaciorum eluere, id Principes auctoritate præstarent. Ego verò sanctè affirmare possum, nunquam mihi in mentem venisse, vt Illustrissimos Principes, quamuis à Religione Catholica alienos, mendacij reprehenderem. Illorum esse mendacia, quæ retuli, semper existimaui, qui Confessionem Augustanam, qui Apologiam, qui librum Concordiæ confecerunt, id est Philippi, Smiddelini, & paucorum aliorum Theologorum. Isti enim sunt, qui sciebant, vel certè scire poterant & sciuisse præsumuntur falsa esse, quæ dicebant, & scribebant; Atque hoc est esse mendacem. Principes, & populi, quorum munus non est libros euoluere, quique suis Theologis crediderunt, seducti, circumuenti, decepti dici possunt, mendaces dici non possunt. At (inquiunt Aduersarij pag. 62.) idcirco Iesuitæ non solo fædo illo mendacij nomine contenti adiuncto epitheto illustre mendacium vocarunt, hoc est, vanitatem, & mendacium Principum, probè namque nouerunt vocem hanc, illustre, in lingua Latina, præcipuè erga Principum personas vsurpari. responderem profectò illustrem hanc esse calumniam, nisi timerem, ne id etiam detorquerent ad Principum iniuriam. Ego igitur in Cicerone alijque bonis linguæ Latinæ auctoribus frequentissimè legi (illustre) pro dilucidò, & perspicuo, pro verbo, vel factò Principis nunquã legi. Illustre periurium est in oratione Ciceronis, de Haruspicum respõsis. quod si Aduersarij nostri periurium hominum illustrium, id est, principum interpretentur, quis non rideat? Ita igitur Iesuitæ de mendacijs Principum ne cogitantes quidem, illustria dixere mendacia Philippi Melanchthonis, aliorumque similium Sectariorum, quomodo Tullius illustre periurium, quod perspicua, manifesta, clarissima essent; nam vt idem ait Cicero in Partitionibus, illustre aliquanto plus est, quàm dilucidum. At, inquiunt, verba illa præfationis Concordiæ in quibus mendacia notantur, Principum verba sunt. Verba quidem illa ita scripta sunt, ac si à Principibus dicerentur, sed à Theologis composita, & cõscripta sunt. Principes enim nomine suo præfationem illam edi voluerunt, quo liber Concordiæ plus auctoritatis haberet. Sed quemadmodum decepti sunt, non autem mentiti, cum Concordiæ subscripserunt, quia vera esse crediderunt, quæ in ea continebantur: ita quoq; cum præfationem à Theologis cõfectam suo nomine typis mandari voluerunt, non ipsi mentiti esse dicendi sunt, quamuis in ea præfatione multa sint falsa, sed ij, qui scientes falsa esse, nõ veriti sunt ea conscribere. Quæ cum ita sint, si Principes Lutherani rectè iudicare voluerint, non de Iesuitis querentur, à quibus nulla iniuria sunt affecti, sed Theologis suis meritò irascantur, atque ab his dignas pœnas reposcent, qui ipsis ita imposuerunt, vt errores grauissimos, mendaciaque clarissima pro veritate eis obtruserint. Quod autem ad libellum meum attinet, is magnas agit Aduersarijs gratias, quod cum antea ab Auctore suo neglectus, sola Typographi benignitate lucem aspiceret, nunc tantorum virorum summo conatu, totisq; viribus oppugnatus, & nihil tamen læsus, cuius rei iudicium æquis lectoribus liberè libenterque permittitur, ab Auctore proprio, non solum pro suo agnitus, eiusque iussu editus, sed etiam inter alios eius libellos optimo loco sit collocatus.

INDEX LOCORVM SACRÆ SCRIPTVRÆ,

Quæ in hoc Quarto Tomo Controuersiarum explicantur.

Numerus primus capita Bibliorum, secundus verò paginas indicat.

EX VETERI TESTAMENTO.

GENESIS.

Cap.

Colum.

PRODUCANT aquæ reptile animæ viuientis, & volatile super terram. 242. b
 Producat terra animam viuentem in genere suo, iumenta, & reptilia, & bestias. 38 b, 241. c
 Creauit Deus hominem ad imaginem & similitudinem suam. 7. c, 173. c, 281 a, & seq.

Masculum & fœminam creauit eos, & dixit, crescite & multiplicamini. 35 c, 174. e, 192. d, 193. a, 238 e, 241. c
 Dominamini piscibus maris & volatilibus cœli. 34. a, b, 385. c
 Vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona. 119 a, 167. c
 Quomodo Deus omnia finiuerit sex diebus. 38. a, b, cum seq.
 Quo die creatus sit homo. 38 b, 241. c
 2. Inspirauit in faciem eius spiraculū vitæ. 11. b, & 238. b. 241. d
 Plantauerat autem Dominus Deus paradysum voluptatis à principio, & in eo posuit hominem quem formauerat. 36. c, d, 38. b, d

Fluuus egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradysum, qui inde diuiditur in quattuor capita, nomen vni Phison, &c. 36. d, & e 40. e, 42. b, 52. a, b
 Flumina paradysi. 36. d, e, 37. a, 41. a, & seq.

De omni ligno comedere. 34. b, 52. a
 Quacunque die comederis morte morieris. 9. b, 32. e, 71. d, 174. d, 175. a, 188. d, 189. a, 194. c, 195. a, 211. c, 259. c, 282. c

Dixit Deus non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adiutorium simile sibi. 193. b

Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea, propter hoc relinquet homo patrem, &c. 175. a

Relinquet homo patrem & matrem, & adhærebit vxori suæ, & erunt duo in carne vna. 193. b
 Erant autem ambo nudi, & non erubescabant. 8. c, & 9. a

3. Cur præcepit vobis Deus, &c. 182. e, 389. a

Nequaquam moriemini, scit enim Deus quia quacunque die comederitis, aperientur oculi vestri, &c. 175. d, e, 182. d
 Eritis sicut Di. 181. c, 182. d, 184. a, 189. a

Vidit lignum quod esset pulchrum visu & ad vescendum suauit. 189. b

Sumpsit de fructu, & manducauit. 189. b
 Attulit viro, qui & ipse comedit. 189. b

Quomodo Adam & Eva absconderunt se in paradiso. 36 e
 Comedisti de ligno, de quo præceperam ne comederes. 189. b

Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi. 189. b
 Dicitur Eux, quare hoc fecisti, serpenti, quia hoc fecisti. 561. b

Serpens decept me. 176. d, 189. c, e, 190. c
 Quia fecisti hoc, maledictus es inter omnia animantia & bestias terræ, super peccatum tuum gradieris, & terram comedes cunctis diebus vitæ tuæ. Inimicitias ponam inter te, & mulierem, & semen tuum, & semen illius, ipsa conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo eius. 195. a, b, & seq.

Mulieri quoque dixit, multiplicabo arumnas suas, & conceptus tuos, in dolore paries filios, & sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui. 192. c, 193. d, e

Quia audisti vocem vxoris tuæ, &c. 180. b, 190. b
 Maledicta terra in opere tuo, in labore comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ spinas & tribulos germinabit tibi, & comedes herbas terræ: in sudore vultus tui vesceris pane tuo. 194. b, 384. a, 388. c, 699. c

Poluis es, & in puluerem reuerteris 20 a, 33. a, 35. c, 190. c, 194. e
 Ecce Adam sicut vnus ex nobis factus est. 182. e, 190. c

Ne forte sumat de ligno vitæ. 49. d, cum seq.
 Et viuat in æternum. 50. c, d, e

Tunc aperti sunt oculi amborum. 271. a

4. Adam non cognouit Euam, nisi post eiectionem ex paradiso. 174. c

Genuit filium ad imaginem suam. 281. a
 Respexit Deus ad Abel & munera eius. 997 a, 1170. a

Quare iratus es, & quare concidit facies tua, nonne si bene egeris, recipies? sin autem malè, statim in foribus peccatum tuum aderit? Sed sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius. 561. b, 643. c, d, & seq.

Sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius. 561. b, 604. c, 605. a, 643. c, e, & seq. 659. e

Egressusque Cain à facie Domini, habitauit profugus in terra ad Orientalem plagam Eden. 44. e

6. Figmentū cordis esse malū 277. b, d, 287. b, 315. a, 590. b, 611. e
 Noë vir iustus, atque perfectus fuit. 590. c, 612. a, 810. b, & seq.

Omnis caro corruperat viā suā 277. d, 590. c, 612. a, 619. c, 962. b
 Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est 297. b

Mortui sunt vniuersi homines, remansitque solus Noë, & qui cum eo erant in arca. 46. b, c

8. Figmentum cordis humani malum est ab adolescentia sua. 277. a, 289. a, 315. a

9. Terror vester ac tremor sit super omnia animantia terræ, & super omnes volucres cœli, & cuncta quæ mouentur in terra. 381. c, d

15. Credidit Abraham Deo & reputatum est ei ad iustitiam. 730. e, 781. a, b, 786. d, 793. d, 957. b, d, e, 958. a, b

17. Ambula coram me & esto perfectus. 68. e, 940. b, 941. c
 Patrem multarū gentiū posui te. 225. a, 238. e, 363. c, 752. c, 931. b

Ero Deus tuus, & feminis tui. 25. e, 254. a, b

21. Cur Abraham non celebrauerit filij sui diem natalem, sed diem ab lactationis. 223. a

22. Tentauit Deus Abraham ad probandum eum. 120. d
 Nunc cognoui quod timeas Dominum. 885. a

In semine tuo benedicetur oēs gētes 122. a, 363. c, 946. e, 1030. c

40. Pharao celebrat conuiuium in die natalitiorum suorum. 223. a

43. Der vobis Deus inuenire misericordiam coram viro. 568. a
 45. Nolite pauere, neque durum vobis videatur, quod me vendidistis in his regionibus. Pro salute enim vestra misit me Dominus ante vos. 129. a

Non vestro consilio, sed Dei voluntate, huc missus sum. 128. b, & seq. 129. a

46. Omnes animæ quæ egressæ sunt de femore Iacob, fuere sexaginta sex. 245. c

50. Nolite timere, num Dei possumus resistere voluntati. 128. b, 129. b, c

Vos cogitastis de me malum, sed Deus vertit illud in bonum vt exaltaret me, & saluos faceret multos populos. 128. c

EX ODVS.

Cap. 1. Quia timuerunt obstetrices Deum, ædificauit illis domos. 606. a

7. Indurauit Dominus cor Pharaonis. 143. e, 144. a, 589. c
 8. Quare puniantur indurati & excæcati. 142. a

Videns Pharao quod data esset requies, ingrauaui cor suum, & non audiuit eos sicut præceperat Dominus. 143. e

9. Idcirco autem posui te vt ostendam in te fortitudinem meam, & narretur nomen meum in omni terra. 130. a, 131. e

Videns Pharao quod cessasset pluuia & grando, & tonitrua, auxit peccatum & ingrauaui est cor eius, & seruatorum illius, & induratum est nimis. 139. c, 143. e, 144. a, 589. c

Peccauit, Dominus iustus, ego & populus tuus impij. 589. b, c

12. Dominus dedit gratiam populo coram Ægyptijs, &c. 570. b

14. Vigilia matricina quid? 1059. e, & seq.

20. Non mœchaberis; non occides, non furaberis. 60. b, 637. c

INDEX LOCORVM

Honora parentes. 60. b, 637. c
 Non mæchaberis, & non concupifces vxorem proximi tui, sunt duo mandata. 82. a
 Ego sum Dominus Deus tuus fortis, Zelotes, visitans peccata patrum in filios in tertiam & quartam generationem. 222. b, 270. b, 930. b
 Non concupifces. 301. b, & seq. 596. e
 23. Munera excæcant oculos sapientum. 141. b
 32. Dimitte me vt irascatur furor meus. 1048. e, & seq.

LEVITICVS.

Cap. Colum.
 5. Anima quæ tetigerit aliquid immundum, &c. 245. d
 Si peccauerit anima, & audierit vocem iurantis. ibid.

NVMERI.

Cap. Colum.
 13. Ibi vidimus monstra quædam filiorum Enach de genere Gigantæo, quibus comparati quasi locustæ videbamur. 198. c

14. Amalec & Chananeus ante vos sunt, quorum gladio corrueritis, eo quod nolueritis acquiescere Domino. 640. b
 22. Quomodo Balaam Afina locuta sit. 173. c
 30. In arbitrio viri erit, vt faciat, vel non faciat. 560. a, c

DEUTERONOMIUM.

Cap. Colum.
 1. Filij tui, qui hodie ignorant distantiam boni & mali. 288. b
 Addat Deus ad hunc numerum multa millia. 239. a
 2. Indurauerat Dominus spiritum Schon. 139. e
 9. Peccatum vestrum quod feceratis, id est vitulum, igne combulli, & in frusta comminuens, in puluerem redegi. 308. b
 18. Tu autem perfectus eris coram Domino Deo tuo. 68. c
 27. Maledictus omnis, qui non permanserit in omnibus, quæ scripta sunt in libro legis huius. 88. a, 89. b
 28. Dabo vobis cor pauidum, & oculos deficientes. 568. a
 30. Mandatum hoc, quod ego præcipio tibi, hodie non supra te est, neque procul positum. 598. c, e, 640. b, & seq.
 Considera, quod hodie posuerim in conspectu tuo vitam & bonum, & e contrario mortem & malum: & infra: testes inuoco cælum & terram, quod proposuerim vobis vitam & mortem, benedictionem & maledictionem; Elige ergo vitam vt & tu viuas, & semen tuum. 646. e
 Circumcidet Dominus cor tuum, & cor seminis tui, vt diligas Dominum Deum tuum in toto corde tuo, & in tota anima tua. 598. d, 641. b, 642. a, 723. c, 940. b
 32. Dei perfecta sunt opera. 841. c
 Deus fidelis, & absque vlla iniquitate. 119. b, c

IOSVE.

Cap. Colum.
 10. Stetit Sol in medio cæli, obediente Deo voci hominis. 1049. a
 11. Domini sententia fuerat vt indurarentur. 139. e
 14. Hebron ante vocabatur Cariath Arbe: Adam maximus ibi inter Enacim situs est. 198. c
 24. Optio vobis datur, cui seruire potissimum debeatis. 560. c, 646. e

LIBER IVDICVM.

Cap. Colum.
 7. Vigiliæ noctis mediæ quid significant. 1060. a
 20. Ieiunauerunt illa die vsque ad vesperam. 1091. a

LIBER I. REGVM.

Cap. Colum.
 2. Dominus mortificat & viuificat. 139. b, 483. c
 Non audierunt vocem patris sui, quia voluit Dominus occidere eos. 139. c, 140. a, 568. b
 10. Certè videtis quem elegit Dominus, quoniam non est illi similis in omni populo. 139. c, 899. c
 Abijt cum eo pars exercitus, quorum tetigerat Deus corda. 568. b
 11. Iruit super eum spiritus Domini. 568. a
 12. Peccauit populus in petendo Rege, & ideo occasio eligendi Saulem non fuit à Deo. 139. c
 23. Sciebat Deus futurum vt Dauid proderetur, si maneret in Ceilam, & tamen, quia non mansit, non fuit proditus. 157. c
 28. Quomodo dicitur Samuel apparuisse Sailli. 245. d

LIBER II. REGVM.

12. Dauid correptus à Nathan propheta. 142. d, c, 839. a
 Hæc dicit Dominus, ego suscitabo super te malum de domo tua, & tollam vxores tuas in oculis tuis, & dabo proximo tuo, & dormiet cū vxoribus tuis in oculis Solis huius. Tu enim fecisti absconditè, ego autem faciam verbum istud in conspectu omnium Israël, & in conspectu Solis huius. 145. c, d
 16. Dominus præcepit Semei vt malediceret Dauid. 135. a, 137. d, 143. b
 27. Quomodo Absalon Dei prouidentia deceptus. 144. c
 24. Addidit irasci furor Domini contra Israel, committenteque Dauid in eis dicentem, vade, numera Israël. 135. a, 137. c, d

LIBER III. REGVM. Colum.

3. Quia postulasti verbum hoc, & non postulasti diuicias, aut animas inimicorum tuorum, sed postulasti sapientiam, &c. 560. d
 4. De Eliseo reuocante mortuum puerum ad vitam. 24. c
 8. Inclinet cor nostrum ad se Dominus, vt seruemus mandata eius. 670. c
 11. A Deo fuisse rebellionem Hieroboam contra Roboam. 138. b, c
 11. Si audietis omnia quæ præcepero tibi, & ambulaueris in vijs meis, & feceris quod rectum est coram me, custodiens mandata mea, & præcepta mea, sicut fecit Dauid seruus meus, ero tecum, & ædificabo tibi domum fidelem, quomodo ædificauit Dauid domum. ibid.
 12. Semeias iussus à Deo dixit ad Roboam, non ascendetis, neque bellabitis, contra fratres vestros, filios Israël. A me enim factum est verbum hoc. 138. c, d
 Non acceperat Rex populo, quoniam auersatus eum fuerat Dominus. 140. a, 568. a
 14. Dauid in toto corde suo secutus est Deum. 940. d
 17. De puero reuocato ad vitam ab Helia. 24. c, 1040. b
 Quid mihi & tibi vir Dei: intraisti ad me vt interficeres filium meum. 638. b
 22. De deceptione Achab, dixit Dominus spiritui malo, decipies & præualebis, vade & fac ita. 130. b, c, 131. c, & 135. a, 137. c

LIBER IIII. REGVM. Colum.

9. Rebellio Hicha contra Achab legitimum regem dicitur fuisse à Deo, & quomodo. 138. d, e
 10. Quia studiosè egisti quod rectum erat, & placebat in oculis meis, & omnia quæ erant in corde meo fecisti contra domum Achab, filij tui vsque ad quartam generationem sedebunt super thronum Israël. 138. e
 19. Nunquid liberauerunt Dij gentium singulos, quos vastauerunt patres mei, Goran, videlicet, & Charaa & Reseph, & filios Eden, qui erant in Thallasar. 44. c
 23. Iosias Rex ambulauit post Dominum, cum populo suo, & percussit fœdus, vt ambularent post dominum, & custodirent præcepta eius, & testimonia, & cæremonias in omni corde, & in tota anima. 940. d

LIBER II. PARALIPOMENON.

Cap. Colum.
 19. Impio præbes auxilium, & his qui oderunt Dominum, amicitia iungeris, & ideo iram Domini merebaris, sed bona opera inuenta sunt in te. 1021. c
 20. Credite in Dominum Deum vestrum, & securi eritis. 750. b, c

LIBER II. ESDRÆ.

Cap. Colum.
 9. Legerunt in volumine legis Domini Dei sui quater in die & quater confitebantur, & adorabant Dominum Deum suum. 1045. e

THOBIAS.

Cap. Colum.
 4. Superbiam nunquam in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari permittas. In illa enim initium sumpsit omnis perditio. 176. a, b

HESTER.

Cap. Colum.
 13. Non est qui possit tux resistere voluntati, si decreueris saluare nos continud liberabimur. 152. b, 540. a, 1039. b

IOB.

Cap. Colum.
 1. Dominus dedit, Dominus abstulit. 131. b, 136. b
 Ecce vniuersa quæ habet, in manu tua sunt, tantum in eum non extendas manum tuam. 136. a
 Extende manum tuam, & tange cuncta quæ possidet, nisi in faciem benedixerit tibi. ibid. b
 2. Tu autem commouisti me, vt affligerem eum frustra. ibid. b
 3. Pereat dies, in qua natus sum. 223. a
 4. Quis vnquam innocens periit? aut quando recti delicti sunt? 222. d
 5. Homo natus ad laborem vt auis ad volandum. 384. a
 9. Si iustus fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea. 318. d
 Si venerit ad me non video eum: si abierit non intelligam. Si iustificare me volueris, os meum condemnabit me, si innocentem me ostendero, prauum me comprobabit. etiamsi simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea. Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti. 860. a, b, & seq.
 Verè scio quod ita sit, & quod non iustificabitur homo compositus Deo. 961. b
 10. Pelle & carnibus vestisti me. 554. e
 12. Qui commutat labium veracium, & doctrinam senum auferit, qui immutat cor principū, & decipit eos vt frustra incedant per inuium, palpabunt quasi in tenebris & non in luce, & errare eos faciet quasi ebrios. 140. a, 144. b